EDIÇÃO DE 27 DE SETEMBRO DE 2022-TIRAGEM: 500 EXEMPLARES QUINZENAL-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - ANO 27

# MERENDA ESCOLAR MAIS NUTRITIVA E SAUDÁVEL EM MAGÉ

Centro de Mudas da Prefeitura colhe batata doce e repolho para refeições das escolas



A Prefeitura de Magé, através da Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável, realizou nesta segundafeira (05-09) uma nova grande colheita de alimentos para merenda escolar, no seu Centro de Produção e Propagação de Mudas e Sementes Melhoradas (Cepam), na Cachoeira Grande. Foram cerca de 400 quilos de repolho e outros 500 de batata doce cultivados sem defensivos agrícolas (os populares agrotóxicos) e adubo químico e repassados para o consumo de alimentos mais saudáveis pelos estudantes da

rede municipal de ensino.

"No Cepam, a gente produz mudas diferenciadas sem usar defensivos agrícolas e adubos minerais e oferece aos agricultores para eles reproduzirem em suas propriedades. E esta produção de legumes e hortaliças orgânicas vai principalmente para a merenda escolar. São produtos ricos em vitamina A e betacaroteno, tão necessários para nossas crianças", explicou o secretário municipal de Agricultura, Luis Gustavo Ramos informando que uma nova colheita de aipim e batata doce ainda

deve ser realizada para a merenda escolaraté o fim deste ano.

A colheita desta semana do Cepam é a segunda do ano, que já repassou à merenda escolar outros 250 quilos de aipim e 180 de batata doce, em maio; e 2 mil pés de alface, em agosto.

Ainda de acordo com a Secretaria de Agricultura, já foram doados legumes e hortaliças plantados no Cepam também para as refeições dos pacientes internados no Hospital Municipal de Magé e dos assistidos nas unidades municipais da Assistência Social.





# **BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL**

### INDICE



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

#### ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

Avisos, Editais e Termos de Contratos Página 03



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ - www.camaramage.rj.gov.br

#### ATOS DO PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

### PODER EXECUTIVO

RENATO COZZOLINO HARB PREFEITO

JAMILLE COZZOLINO HARB MENEZES VICE-PREFEITA

LETICIA NOGUEIRA DA SILVA

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO

MAURO RAPHAEL COZZOLINO NASCIMENTO CHEFE DE GABINETE DO PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

LETICIA NOGUEIRA DA SILVA (INTERINAMENTE) SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO

JOCELINO ALVES CABRAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERNANDO JOSÉ ASSUNPÇÃO COZZOLINO SECR. MUNICIPAL DE TRAB., EMPREGO, IND., COMÉRCIO E GER. DE RENDA

SÍLVIO FURTADO DA SILVEIRA SOBRINHO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ANDRA HELENA GARCIA RAMALDO KAVAI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO.

LAZER E TERCEIRA IDADE

FLAVIA GOMES DA SILVA CARNEIRO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ALEXANDRE DA SILVA PINTO (INTERINAMENTE) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

**BRUNO AUGUSTO DUARTE LOURENÇO** SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E

JOSÉ AMARAL DA SILVA FILHO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

ARISSĄ MALTA STORTE FERREIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANDRÉ ANTÔNIO LOPES DO NASCIMENTO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E

MARCOS ROGERIO GARCIA PEREIRA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

LUIS GUSTAVO LEITÃO RAMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SUSTENTÁVEL

MARCUS VINICIUS MARTINHO PENCAI SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E

URBANISMO

MICAELA DA COSTA ZEFERINO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO **ORCAMENTO** 

#### INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MAGÉ

ARMANDO T. ICHIMURA PRESIDENTE

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: Titular: Priscila Sá dos Santos, Mat. T-4604 Titular: Tanise Arruda de Aguiar Leal, Mat. 990329

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES ATIVOS: Titular: Aline Domingues Soares, Mat. T-1877

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES INATIVOS Titular: Rita de Cassia Rodrigues, Mat. 990252

REPRESENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MAGÉ:

Titular: João Batista Paula de Lira

# PODER LEGISLATIVO

LEONARDO FRANCO PEREIRA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

FELIPE ALVES PIRES 1° VICE-PRESIDENTE

WERNER BENITES SARAIVA DA FONSECA 1º SECRETÁRIO

ELENILSON MEDEIROS BATISTA 2º SECRETÁRIO

VEREADORES

ÁLVARO ALENCAR DE OLIVEIRA RODRIGUES ARTHUR ANTONIO SILVEIRA COZZOLINO EBERTON SOARES DA MOTTA FERNANDO VIEIRA VEIGA

IGOR FABIANO DA SILVA ATHAYDE JOELSON ALVES DE SOUZA

LEANDRO HASSEM DAM RODRIGUES LEONARDO FREITAS BITTENCOURT MARCOS ANDRE DA SILVA MARCOS VINICIUS DOS SANTOS SILVA PAULO ROBERTO PORTUGAL SILMAR BRAGA DE SOUZA

VALDECK FERREIRA DE MATTOS DA SILVA

# BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

#### ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO





## AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL

#### CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022 - 2ª CHAMADA

O Município de Magé comunica aos interessados, com base na Lei Federal 8.666/93 e alterações, que está procedendo o Chamamento Público nº 003/2022, para CREDENCIAMENTO e possível contratação, de pessoas jurídicas de direito privado, prestadoras de serviço especializados em DIAGNÓSTICOS E TERAPÊUTICOS EM MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA (CATETERISMO CARDÍACO, ANGIOPLASTIA COM IMPLANTE DE STENTS, ANGIOPLASTIA CORONARIANA) E ÓRTESES E PRÓTESES CIRURGICAS de forma complementar no Sistema Único de Saúde -SUS, devidamente cadastradas no CNES, para a realização de procedimentos discriminados fixados na "Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órtese e Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), instituída pela Portaria GM/MS nº 321/2007, Constituição Federal, art. 199, combinado com art. 24 da LF nº 8.080/90, por um período de 12 (doze) meses, conforme os serviços constantes no anexo VIII - TABELA DE VALORES.

RETIRADA DO EDITAL: O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico https://transparencia.mage.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos-2/, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via impressa mediante a entrega de 01 (um) pacote com 100 folhas de papel A4, 02 (dois) CD-R e carimbo do CNPJ da empresa, na Superintendência de Licitações e Contratos, situada na Rua Dra. Laís de Miranda Tavares, nº 125, Roncador, Piedade, Magé/RJ, no horário de 10:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas.

Data Limite para entrega dos envelopes: 31 de outubro de 2022 às 16h.

Magé-RJ, 26 de setembro de 2022.

ALINE DE PAULA RODRIGUES Presidente da Comissão Permanente de Licitação





# BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DE 27 DE SETEMBRO DE 2022





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ - www.camaramage.rj.gov.br

## CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

MESA DIRETORA	
NOME DO VEREADOR	NOME PARLAMENTAR
LEONARDO FRANCO PEREIRA	LÉO DA VILA
FELIPE ALVES PIRES	FELIPE DA GRÁFICA
WERNER BENITES SARAIVA DA FONSECA	WERNER SARAIVA
ELENILSON MEDEIROS BATISTA	PARÁ
VEREADORES	
ÁLVARO ALENCAR DE OLIVEIRA RODRIGUES	ÁLVARO ALENCAR
ARTHUR ANTONIO SILVEIRA COZZOLINO	ARTHUR COZZOLINO
EBERTON SOARES DA MOTTA	BETINHO DO TÁXI
FERNANDO VIEIRA VEIGA	FERNANDO DO SALÃO
IGOR FABIANO DA SILVA ATHAYDE	IGOR FABIANO
JOELSON ALVES DE SOUZA	JOELSON ALVES
LEANDRO HASSEM DAM RODRIGUES	LEANDRO RODRIGUES
LEONARDO FREITAS BITTENCOURT	LÉO FREITAS
MARCOS ANDRE DA SILVA	TITA
MARCOS VINICIUS DOS SANTOS SILVA	VINICIUS-NINA
PAULO ROBERTO PORTUGAL	PORTUGAL
SILMAR BRAGA DE SOUZA	SILMAR BRAGA
VALDECK FERREIRA DE MATTOS DA SILVA	VALDECK FERREIRA